
 
 

 

 
Sitzung des Ausschusses für Planen, Bauen, Verkehr und Wirtschaft vom 14.12.2022 Seite: 1/4 

 

Gemeinde Heidenrod 
 
 

Niederschrift 

Sitzung des Ausschusses für Planen, Bauen, Verkehr und Wirt-
schaft 

 
Sitzungstermin: Mittwoch, 14.12.2022 

Sitzungsbeginn: 18:03 Uhr 

Sitzungsende: 20:05 Uhr 

Raum, Ort: „Vereinsraum, Bornbachhalle", Heidenrod-Laufenselden 
 
Anwesend 
 
Vorsitz 
Martin, Frank CDU  
   
 
Mitglieder 
Döring, David SPD  
Bach, Benno SPD Vertretung für: Jaschko, Moritz 
Bornmann, Marius FWH  
Labonté, Renate GRÜNE  
   
 
Verwaltung 
Diefenbach, Volker SPD  
Kaufmann, Monika  Schriftführerin 
   
 
Gemeindevorstand 
Hartenfels, Jens SPD ab 18:10 Uhr 
Weber, Roger CDU  
[...]
Baugruppe Komponenten Kosten [€] 
 Container mit Steuerung und Gebläse 185.000 
 Ausrüstung temporäre SBR-Reaktoren  

(Rührwerk, heraushebbare Belüfterelemente, 
Pumpen, schwimmender Dekanter, 
Rohrleitungen, Armaturen) 

125.000 

 Allgemeine Elektroinstallation 35.000 
 Deinstallation im Bestand 25.000 
Gesamtsumme netto  370.000 

Tabelle 1: Kostenzusammenstellung temporärer SBR-Betrieb 



 
 
 
 
 

S e i t e  7 | 32 

4 Prüfung der Kosten für Neubau mit Gründung  
 
In erster Linie wurden die Kosten für zwei neue SBR Behälter in den Größen LxB = 21m x 21m 
abgeschätzt, und der Ansatz von Wiecki (UPP) für ein kleineres Becken mit denselben Betonpreisen 
nachvollzogen. Die Kosten für 1m³ Stahlbeton incl. Schalung, Bewehrung von 600 €/m³ bis 625 €/m³ 
sind unserer Richtpreisdatenbank entnommen. 
 
Neue SBR Anlage mit 2 Becken, LxB = 21x21 m, H= 6m (Wanddicke 30 cm, Bodenplatte 50 cm wg. 
Auftrieb) 

Wände Bodenplatte 
Beton pro m³ inkl. 
Schalung, Bewehrung 

Richtpreis für zwei 
Becken 

Umfang 84 m 441 m² 

625 € 464.625 € 

Dicke 0,3 m 0,5 m 

Höhe 6 m     

Volumen 151 m³ 221 m³ 

Summe Volumen 2 
Becken 743 m³     

Tabelle 2: Kostenermittlung Betonbecken 21x21m 

Wände Bodenplatte 
Beton pro m³ inkl. 
Schalung, Bewehrung 

Richtpreis für zwei 
Becken 

Umfang 64 m 256 m² 

625 € 304.000 € 

Dicke 0,3 m 0,5 m 

Höhe 6 m     

Volumen 115 m³ 128 m³ 

Summe Volumen 
2 Becken 486 m³     

 
Tabelle 3: Kostenermittlung Betonbecken 16x16m 

Ein Betonbecken in der Größe 16m mal 16m ohne Schlammstabilisator macht in Verbindung mit der 
Förderung gem. Nummer 6.2.1 ebenfalls Sinn und sollte nicht außer Acht gelassen werden. 
 
Alternative Rundes Becken Durchmesser 16,5m laut UPP für den ersatzweisen Betrieb des 
Nachklärbeckens 

Wände Bodenplatte 
Beton pro m³ inkl. Schalung, 
Bewehrung 

Richtpreis für zwei 
Becken 

Umfang 52 m 214 m² 

625 € 211.395 € 

Dicke 0,3 m 0,5 m 

Höhe 4 m     

Volumen 62 m³ 107 m³ 

Summe Volumen 
2 Becken 338 m³     

Tabelle 4: Kostenermittlung Betonbecken rund 16,5m 



 
 
 
 
 

S e i t e  8 | 32 

5 Kosten für die jeweils erforderliche Anlagentechnik  
5.1 Anlagenbeschreibung zur Herstellung einer SBR-Kläranlage  
 
Allgemeine Hinweise zur SBR-Kläranlage 
 
Zur Reinigung des anfallenden Abwassers wird im vorliegenden Projektfall eine vollbiologische 
Kläranlage als Anlage nach dem Aufstau-Verfahren, als eine Variante des SBR-Verfahrens 
(Sequencing-Batch-Reactor), vorgeschlagen, die nach dem neuesten Stand der Technik konzipiert ist. 
Gerade für den Einsatz bei stark schwankenden Zulauf- und Schmutzfrachten ist die Aufstau-
Klärtechnik hervorragend geeignet, da stets nur die tatsächlich anfallende Schmutzfracht gereinigt wird 
und Unter- oder Überlastungszustände nicht auftreten. 
 
Aufstauanlagen sind äußerst leistungsfähige und flexible Kläranlagen, die in einem Reaktor den Abbau 
der organischen Kohlenstoffverbindungen, die Nitrifikation, die Denitrifikation und die 
Schlammstabilisierung vornehmen. In diesem Reaktor findet abschließend auch die Nachklärung, also 
die Trennung des gereinigten Abwassers vom Belebtschlamm statt. 
 
Die Reinigungsleistung einer Aufstauanlage ist konstant gut. Vielfältige, langjährige Betriebsergebnisse 
beweisen die jederzeitige Unterschreitung der Bemessung zugrunde gelegten Ablaufwerte in Bezug auf 
den BSB5, den CSB als auch Ammoniumstickstoff und - soweit vom Auftraggeber gewünscht - 
Gesamtstickstoff.  
 
Ein automatischer Anlagenbetrieb sorgt für minimalen Betriebsaufwand, ergänzt durch Aggregate mit 
bestem Wirkungsgrad und hohem Qualitätsstandard. 
 
5.2 Projektsituation 
 
Die bestehende Kläranlage "Dörsbachtal" besteht am Anlagenstandort zentral aus einer im 
Freispiegelgefälle durchflossenen mechanischen Vorreinigungsstufe zur Abscheidung von Feststoffen 
und Sand, aus einem klassischen Oxidationsgraben mit Nachklärbecken zur biologischen 
Abwasserbehandlung sowie aus einem kleinen Schlammsilo zur Speicherung des im Klärbetrieb 
anfallenden Überschussschlammes. 
 
Das Kanalsystem ist ein Mischsystem mit vorgeschalteter Regenentlastung (auf dem Anlagengelände). 
Dadurch fallen unterschiedliche Wassermengen an.   
 
Die hier vorliegende Anlagenbeschreibung beschreibt einen kompletten Neubau einer SBR-Anlage mit 
mechanischer Vorreinigung, Zulaufpumpwerk, zwei SBR-Reaktoren und Schlammeindicker.   
 
Mit dem vorliegenden Entwurf werden folgende Ziele erreicht: 
 

 Optimierung der Investitionskosten für bau-, maschinen- und elektrotechnische 
Einrichtungen  

 Hohe Betriebssicherheit bei einfacher Bedienbarkeit  
 Einhaltung der Reinigungsziele gemäß den gesetzlichen Anforderungen. 

 
Als Bemessungsgrundlagen dienen die Rechnungsvorschriften des Arbeitsblattes A131(neu) und des 
Merkblattes M210 der DWA. 
 
5.3 Bemessung der Kläranlage 
 
Die Bemessung der Kläranlage erfolgt in Anlehnung an die Rechnungsvorschriften des Arbeitsblattes 
A131(neu) und des Merkblattes M210 der DWA. Hierbei wurden folgende Belastungsdaten zugrunde 
gelegt: 
 

 Einwohneranschlusswert: 3.500 EW  
 Tägliche Abwassermenge: 700 m³/d  
 Kanalisation: Mischsystem  



 
 
 
 
 

S e i t e  9 | 32 

 Stündlicher Spitzenzufluss: 205 m³/h  
 Einwohnerspezifischer BSB5-Anfall: 60 g BSB5/EW x d  
 Tägliche BSB5-Fracht: 210 kg BSB5/d  
 Einwohnerspezifischer TKN-Anfall: 11 g TKN/EW x d  
 Tägliche TKN-Fracht: 38,5 kg TKN/d  
 Einwohnerspezifischer Phosphat-Anfall: 2 g Pges/EW x d  
 Tägliche Pges-Fracht: 7 kg Pges /d 

 
Mit der beschriebenen Kläranlage werden folgende Ablaufwerte eingehalten bzw. unterschritten. 

 BSB5-Konzentration: 15 mg/l  
 CSB-Konzentration: 65 mg/l  
 TKN-Konzentration: 25 mg/l  
 P-Konzentration: 2 mg/l 

 
5.4 Aufbau der SBR-Kläranlage 
 
Die vorliegende Anlagenbeschreibung bezieht sich auf eine zweistraßige SBR-Kläranlage, welche im 
Wesentlichen aus den nachfolgend dargestellten Anlagenkomponenten besteht: 

 
Abbildung 4: Lageplan SBR-Anlage 

 Eine mechanische Vorreinigungsstufe, bestehend aus einer Siebstation zur Abscheidung  
von Fest- und Grobstoffen und einem danach folgenden Rundsandfang zur Sandabscheidung 
und einer Sandwaschanlage zur Reinigung des behandelten Sandes.  

 Ein Zulaufpumpwerk zur Förderung des zum Anlagengelände fließenden Rohabwassers in  
die SBR-Reaktoren.  

 Zwei SBR-Reaktoren zur biologischen Reinigung des Abwassers.  

 Ein Ablaufpufferbecken, welches als Ablaufteich ausgeführt oder in einem der bestehenden 
Betonbehälter (z.B. im Nachklärbecken) realisiert werden kann.  

 Ein Schlammsilo zur Speicherung und Eindickung des im Klärbetrieb anfallenden Über- 
schussschlammes.  

Mazlum, Sibel
Hervorheben



 
 
 
 
 

S e i t e  10 | 32 

 Ein Betriebsgebäude in Containerbauweise zur witterungsgeschützten Aufstellung der  
Siebanlage und der Schaltanlage sowie zur Realisierung eines Lagerraums. 
 

5.4.1 Mechanische Vorreinigung 
 
Die zum neuen Anlagenstandort verlängerte Freispiegelleitung mündet in das Gerinne der 
Siebschnecke der Kläranlage ein. Diese wird innerhalb des neuen Betriebsgebäudes angeordnet.   
 
Die Siebschnecke dient zur Abscheidung der in den Abwässern enthaltenen Grobstoffe (Hygieneartikel, 
Dosen, etc.). Diese werden mit Hilfe der Siebschnecke aus dem Abwasser separiert, ausgetragen und 
über ein Abwurfrohr mit Absackvorrichtung in einen Müllcontainer abgeworfen. 
 
Für den Fall einer Einschränkung der Siebschnecken-Funktion (z.B. Verstopfung des Spiralsiebes) 
verfügt die Siebstation über eine integrierte Notüberlaufvorrichtung. Mit dieser wird ein Überstau im 
Siebegerinne verhindert, da das Abwasser ggf. selbsttätig in die Ablaufleitung der Siebschnecke 
abfließen kann. 
 
Aus der Siebanlage fließt das Abwasser in einen außerhalb des Betriebsgebäudes gelegenen 
Rundsandfang ab, in welchem die Abscheidung von Sand aus dem Abwasser erfolgt. Hierfür wird der 
Rundsandfang mit einem Belüftungssystem ausgestattet. Darüber hinaus wird eine Tauchmotorpumpe 
installiert, mit welcher der zur Sohle sedimentierte Sand aus dem Behälter in eine benachbarte 
Sandwaschanlage gefördert wird. Letztere dient zur Auswaschung und somit zur Reinigung des 
Sandes. 
 
Die Sandwaschanlage wird - gemeinsam mit der Siebanlage - in dem neuen Betriebsgebäude 
witterungsgeschützt aufgestellt.  
Aus dem Rundsandfang fließt das vorgereinigte Abwasser in das benachbarte Zulaufpumpwerk ab. 
 
 
5.4.2 Zulaufpumpwerk 
 
Das Zulaufpumpwerk dient zur Förderung des zufließenden Rohabwassers in die biologische 
Reinigungsstufe der Kläranlage.   
 
Das Pumpwerk wird mit zwei Tauchmotorpumpen ausgestattet, welche das Rohabwasser über eine 
Druckrohrleitung in die beiden SBR-Reaktoren fördern. Jede Pumpe erhält eine Einbaugarnitur, mit 
deren Hilfe eine Demontage auch ohne einen Einstieg in das Becken problemlos möglich ist. Zum 
Umfang der Kläranlage gehört ein Hebegalgen, mit welchem alle Pumpen und Rührwerke der 
Kläranlage problemlos hochgezogen und außerhalb des jeweiligen Beckens geschwenkt werden 
können. 
 
Zur füllstandsabhängigen Steuerung der Tauchmotorpumpe wird eine Niveau-Messanlage 
vorgesehen. Als Notausstieg und zur Erleichterung von Montagearbeiten wird im Zulaufpumpwerk eine 
Rettungsleiter angeordnet. 
 
Jede Pumpe ist für 100% der erforderlichen Förderleistung des Pumpwerks ausgelegt, so dass auch 
beim Ausfall einer Pumpe der Pumpwerksbetrieb jederzeit sichergestellt ist. 
 
 
5.4.3 SBR-Reaktoren 
 
Allgemeine Vorbemerkung 
 
Zur biologischen Reinigung des mechanisch vorgereinigten Abwassers wird eine im Auf-stauverfahren 
betriebene, zweistraßige SBR-Kläranlage angewendet. Hierunter wird die spezielle Verfahrensweise 
einer biologischen Kläranlage verstanden, welche nach dem Belebtschlammverfahren arbeitet. Im 
Gegensatz zur konventionellen Durchlaufanlage schließt ein SBR-Reaktor die Funktionsbereiche 
„Belebung“ und „Nachklärung“ in einem einzigen Behälter ein. Der Funktionswechsel erfolgt nach einem 
einfachen Schema: 



 
 
 
 
 

S e i t e  11 | 32 

 
 Während der sogenannten Auffüllphase arbeitet ein Reaktor als Belebungsbecken, d.h. es               

erfolgt die Umwälzung und Sauerstoffversorgung des Abwasser-Belebtschlamm-Gemisches. 

 Nach Ablauf der maximalen Füllzeit bzw. nach Erreichen des maximal zugelassenen Füll-             
standes wird der Beckenzufluß gestoppt, so dass nach Abschalten der Belüftungseinrichtung              
die Nachklärphase beginnen kann. Unter idealen Bedingungen erfolgt zunächst eine Nach-             
belüftung des Beckeninhaltes, die Sedimentation des Belebtschlammes und das Abziehen              
des überstehenden Klarwassers. Danach erfolgt der erneute Funktionswechsel zum Bele-             
bungsbecken, d.h. der Auffüllbetrieb wird wieder freigegeben.   
 

Eine Nachklärphase setzt sich jeweils aus einer Nachbelüftungsphase, einer Sedimentationsphase und 
einer Dekantierphase zusammen. 
 
Für die Kläranlage Dörsbachtal wird der Betrieb von zwei SBR-Reaktoren vorgesehen, welche im 
Wechsel betrieben werden, d. h. es befindet sich jeweils ein SBR-Reaktor in der Auffüllphase während 
der benachbarte SBR-Reaktor die Nachklärphase vollzieht. So finden die Auffüllphase und 
Nachklärphase jeweils versetzt in beiden SBR-Reaktoren statt. 
 
Bei der Auslegung eines SBR-Reaktors werden die üblichen Prozeßparameter angewendet, welche 
auch bei der konventionellen Lösung gelten und insofern mit den ATV-Richtlinien übereinstimmen. 
Demnach beträgt z. B. die angestrebte Schlammbelastung max. 0,05 kg BSB5/kg org. TS d. Hieraus 
wird deutlich, dass die Rahmenbedingungen für eine Nitrifikation als auch für eine simultane 
Schlammstabilisierung garantiert sind.  
 
Der Betriebsablauf in den beiden SBR-Reaktoren wird durch eine Niveau-Messanlage 
wasserspiegelabhängig überwacht bzw. gesteuert. In der SPS des zentralen Schaltschrankes sind 
wiederum verschiedene Betriebsstrategien abgespeichert, welche in Abhängigkeit von den jeweiligen 
Füllständen bzw. der Füllstandsveränderung wirksam werden.    
 
Im Rahmen eines jeden Betriebszyklus vollziehen sich die nachfolgend dargestellten Verfahrensschritte 
innerhalb des SBR-Reaktors. 
 
 
5.5 Betriebstechnische Kenndaten 
 
Die wesentlichen Kenndaten für den Betrieb der Kläranlage Dörsbachtal stellen sich wie folgt dar:  
 

 Jährlicher Rechengutanfall: ca. 42 m³/a  
 Jährlicher Sandgutanfall: ca. 14 m³/a  
 Jährlicher Überschussschlamm-Anfall (3% TS): ca. 2800 m³/a  
 Install. Motorleistung: ca. 143 kW  
 Täglicher Energieverbrauch: ca. 430 kWh/d  

 
 
5.6 Maschinen- und Elektrotechnischer Lieferumfang 
 
Nachstehend erfolgt eine richtungsweisende Darstellung der für die beschriebene Kläranlage 
erforderlichen Ausrüstungskomponenten. 
 
A. Mechanische Vorreinigung  
 
1 Stück Siebschnecke.  
1 Stück Sandfangausrüstung als Edelstahlkonstruktion (V2A) mit Sand- und Fettpumpe einschließlich   
              Einbaugarnituren (V2A).  
1 Stück Sandwaschanlage als Edelstahlkonstruktion. 
 
 
 



 
 
 
 
 

S e i t e  12 | 32 

B. Zulaufpumpwerk  
 
2 Stück Tauchmotorpumpen mit Einbaugarnitur (V2A) und Druckrohrleitung (V2A) bis in die beiden  
              SBR-Reaktoren  
1 Stück Niveaumessanlage mit Einbaugarnitur (V2A)  
1 Stück Notausstiegsleiter (V2A) 
 
C. SBR-Reaktoren  
 
2 Stück Belüftungssysteme mit Oberflächenbelüfter, Antriebseinheit und Schwimmsystem 
2 Stück Tauchmotorpumpen (Überschussschlamm) mit Einbaugarnitur und Druckrohrleitung endend    
              im Schlammsilo  
2 Stück Klarwasserdekanter mit Ablaufrohrleitung (V2A) endend im Ablaufteich  
2 Stück Niveaumessanlage mit Einbaugarnitur (V2A)  
2 Stück Notausstiegsleiter (V2A) 
 
D. Schlammsilo  
 
1 Stück Trübwasserabzugsvorrichtung (V2A) mit Ablaufrohrleitung endend im Zulaufpumpwerk  
1 Stück Tauchmotorpumpe (Überschussschlamm) mit Einbaugarnitur (V2A) und Druckrohrleitung  
              (V2A) einschließlich Perrot-Anschlusskupplung  
1 Stück Niveaumessanlage mit Einbaugarnitur (V2A)  
1 Stück Notausstiegsleiter (V2A) 
 
F. Anlagensteuerung  
 
1 Stück Elektroschaltschrank zur Aufstellung im Betriebsgebäude  
1 Satz Kabelmaterial zur steuerungstechnischen Anbindung aller beschriebenen Ausrüstungs-      
           komponenten mit dem Elektroschaltschrank 
 
G. Sonstiges  
 
1 Stück Mobile Pumpen-Hebevorrichtung für alle Pumpen und Rührwerke 
 
 
5.7 Leistungsumfang maschinelle Ausrüstung  
 
Für die maschinelle Ausrüstung der beschriebenen Kläranlage sind die im folgenden aufgeführten 
Leistungen erforderlich:  
 

 Erstellung einer Anlagenplanung mit verfahrenstechnischer Anlagendimensionierung.  
 Herstellung der vorab genannten maschinen- und elektrotechnischen Anlagenausrüstung.  
 Durchführung der Anlagenmontage.  
 Durchführung der Anlagenverkabelung.  
 Durchführung der Anlagen-Inbetriebnahme.  
 Erstellung der Anlagendokumentation. 

 
 
5.8 Leistungsumfang Bauleistungen  
 
Folgende Bau- und Ergänzungsleistungen sind für die Anlagenrealisierung zu erbringen:  
 

 Erbringung der notwendigen Bauleistungen zur Herstellung der beschriebenen Kläranlage  
             (Rundbehälter für Zulaufpumpwerk, Rundsandfang, SBR-Reaktoren, Schlammsilo) ein- 
             schließlich Erdarbeiten, Lieferung und Einbau der erdverlegten Rohrleitungen. 

 Herstellung eines Betriebsgebäudes einschl. aller erforderlichen Bauleistungen (Funda- 
             ment etc.) für die Aufstellung der Siebschnecke, der Sandwaschanlage und des zentralen  
             Elektroschaltschrankes. 



 
 
 
 
 

S e i t e  13 | 32 

 Herstellung eines Ablaufpufferbteiches (im vorhandenen, stillgelegten Klärteich).  
 Herstellung der Zulaufleitung zum neuen Betriebsgebäude inkl. Rechengerinne und Zulauf-             

pumpwerk. 

 Herstellung aller Versorgungsleitungen (Strom, Wasser, Telefon) bis zu den entsprechende             
Anschlusspunkten innerhalb des Anlagengeländes.   

 Das Heranführen des Stromversorgungskabels an den Elektroschaltschrank einschließlich            
Anschluss an einer eigens dafür bereit gestellten Eingangsklemme erfolgt als Bestandteil             